Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 123ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042800123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 111, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. II do art. 35 da Lei no-

8.112/1990, RESOLVE, por solicitação do Ministro Marco Auré-
lio:

Exonerar, a pedido, LUCAS FABER DE ALMEIDA ROSA
do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, de seu
Gabinete, a partir de 27 de abril de 2017.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA No- 113, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei no-

8.112/1990, resolve:
Prorrogar a cessão, ao Senado Federal, até 28 de maio de

2018, do servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SF-01, no Gabinete do Senador
Ronaldo Caiado.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA No- 114, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei no-

8.112/1990, resolve:
Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, até 30

de junho de 2018, da servidora KARLLA SILENE LIMA DA CU-
NHA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo
a função de confiança de Chefe da Seção de Serviços Gerais, nível
FC-6.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA No- 115, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei no-

8.112/1990, resolve:
Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, até 30

de junho de 2018, do servidor GETÚLIO VAZ, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Secretário de Administração, nível CJ-3.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 106, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inc. II do art. 9o- e no inc.
I do art. 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Art. 1o- Dispensar TIAGO LÚZIO FERREIRA GOMES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento e Distribuição de
Originários.

Art. 2o- Designar MAYARA KELVIA GOMES RODRIGUES
DOS REIS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Re-
cebimento e Distribuição de Originários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 67, DE 1o- DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

Designar PEDRO NOGUEIRA DE AZEVEDO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
como substituto do Chefe da Seção de Execução Orçamentária e
Financeira, nível FC-6.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 113, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

Designar JORDANA MARIA FERREIRA DE LIMA, do quadro
de pessoal do Ministério Público do Estado de Goiás, como substituta do As-
sessor-Chefe de Gabinete de Conselheiro, nível CJ-3, vaga 2 - Advogado.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 326, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar EULER FARIA BARCELOS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir a Chefe de Seção de Pagamentos,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, no período de 24 a 28.4.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 327, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar SÉRGIO FÉLIX DOS SANTOS, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para substituir a Chefe de Seção de
Preparação e Revisão de Conteúdos, Nível FC-6, da Coordenadoria
de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação,
no período de 24.4 a 3.5.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 246 DE 25 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 24 de abril de
2017, LEONARDO AUGUSTO RODRIGUES BARROS, matrícula
S060270, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 247, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da
Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar, a pedido, DANIEL ARAUJO AMARO, ma-
trícula S045220, da função de confiança de Chefe da Seção de Pro-
cessamento de Sentenças Estrangeiras, código FC-6;

II - Dispensar GUSTAVO TARGA BORGES, matrícula
S044649, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Designar para função de confiança:
GUSTAVO TARGA BORGES, matrícula S044649, Chefe da

Seção de Processamento de Sentenças Estrangeiras, código FC-6, na
vaga decorrente da dispensa de Daniel Araujo Amaro;

DANIEL ARAUJO AMARO, matrícula S045220, Assistente
IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Gustavo Targa
B o rg e s .

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 253, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar ANTONIO HORÁCIO BOA SORTE, ma-
trícula S043928, para substituir o Chefe da Seção de Segurança de
Rede, código FC-6, da Coordenadoria de Infraestrutura, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2o- Revogar a designação de MARCO VENICIO ALVES
DE OLIVEIRA, matrícula S045700, objeto da Portaria STJ/GDG n.
890 de 13 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
do dia 15 subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 96, DE 10 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Processo n. CJF-PES-2016/00093, resolve:

Art. 1o- Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor LUIZ ANTONIO DA SILVA, Técnico Judi-
ciário, Classe "C", Padrão 13, matrícula n. 107, pertencente ao quadro
de pessoal deste Conselho da Justiça Federal, com fundamento no art.
3o- da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com as
vantagens previstas no art. 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 (redação dada pela Medida Provisória n. 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001), c/c art. 15, § 1o- , da Lei n. 9.527, de 10 de
dezembro de 1997; art. 67 da Lei n. 8.112/1990 (com a redação dada
pela Lei n. 9.527/1997) c/c art. 15, inciso II, da Medida Provisória n.
2.225-45/2001, e art. 15, inciso VI, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, incluído pelo art. 5o- da Lei n. 13.317, de 20 de
julho de 2016.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 106, DE 20 DE ABRIL DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1o- Exonerar a servidora Cleide Lúcia Souza Barbosa
Lima, matrícula 805, cedida do quadro de pessoal do Ministério da
Educação, do Cargo em Comissão de Assessora "B", código CJ-1, da
Assessoria Técnica e Socioambiental da Secretaria de Administração
da Diretoria-Geral.

Art. 2o- Nomear FLÁVIA UCHÔA MASCARENHAS para
exercer o Cargo em Comissão de Assessora "B", código CJ-1, da
Assessoria Técnica e Socioambiental da Secretaria de Administração
da Diretoria-Geral.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 110, DE 24 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1o- , inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2017/00476,
resolve:

Art. 1o- Designar a servidora MAGALY TEIXEIRA DE FA-
RIAS, matrícula 177, Técnica Judiciária do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, para exercer, em substituição, o Cargo
em Comissão de Subsecretária, código CJ-2, da Subsecretaria de
Serviços Gerais e Documentação da Secretaria de Administração da
Diretoria-Geral, no período de 24 a 28 de abril de 2017, em virtude
de o titular, Nilson Sousa de Olivindo, matrícula 69, encontrar-se
afastado em gozo de férias regulamentares e o substituto eventual
dele estar participando de curso de capacitação de agentes de se-
gurança da Justiça Federal.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 165, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução no- 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

503.912/2016-9, resolve:
Redistribuir, com efeitos a contar de 1o- /5/2017, um cargo

vago da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em reciprocidade com o
cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Espe-
cialidade Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 10ª Região, ocupado pela servidora
LUCIANE ZANELLA.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 166, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução no- 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

503.910/2016-1, resolve:

Geronymo.Costa
Retângulo